
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

NOME Cargo CPF matricula
E l v i s 
Nazareno da 
Silva Miranda 

A s s i s t . 
transito

696.712.142-15 80845553 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2370/2015-DAF/CGP,DE 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/328999.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Moju no período de 19/08 à 
01/09/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais 
durante a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
B r u n o 
M o r e i r a 
dos Santos 
Calumby

ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Ely Moraes 
Anselmo

ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag.fi sc.transito 395.076.022-91 57209449 /2

J o r g e 
Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 863493

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 396 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 15.07 a 12.09.2015
Laudo médico nº 170397A/1 de 11.08.2015.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 391 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Servidor: Mário Augusto da Silva Barros;
Matrícula: 57207070/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 90 (noventa) dias;
Período: 22.07 a 19.10.2015
Laudo médico nº 26571/2015 de 29.07.2015.

Protocolo 863535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2015
VIGÊNCIA: 14/08/2015 a 14/10/2015
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 02 (dois) meses a contar de 14 de agosto 
de 2015.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339036. 
PTRES: 154206. PI: 000101420C. AÇÃO: 186357.
CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia nº 1149, apto 1800, bairro do 
Umarizal, CEP:66055-170 - Belém/PA.
TELEFONE: 3249-4949
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 863528
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2015
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 

anterior em mais 47 (quarenta e sete) dias, a contar de 14 de 
agosto de 2015.
VIGÊNCIA: 14/08/2015 a 29/09/2015
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 
4206.0101000000.339037. PTRES: 154206; AÇÃO: 183800; PI: 
0001014206C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1366.4206
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.040-020.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 863555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR/
SINDICÂNCIA                                                                                                                                

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
Processo n° 2015/155504 -  SECULT
Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
0161 de 17 de março de 2.015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado no dia 15 de março de 2015, edição n° 32.894, para 
apurar os fatos relacionados no Processo Administrativo de 
n° 155504/2015, oriundo da Gerência de Serviços Gerais, da 
Secretaria de Estado de Cultura, venho comunicar aos servidores 
Jenner Oliveira Ribeiro, matrícula nº 54180142/2, Jean Carlo 
de Oliveira Figueiredo, matrícula nº 57202231/1, e Ronald 
Araújo da Costa, matrícula nº 80845894/1, que esta Comissão 
Processante foi instalada aos doze  dias do mês de agosto  de 
2015, na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de 
Cultura, localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 - São 
Brás - Belém Pará - CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LOS dos fatos constantes 
naquele processo, no qual Vossas Senhorias são acusados da 
denúncia ali constante, sendo-lhes facultado acompanhar, por 
si ou por procurador legalmente constituído, todos os atos e 
diligências a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art. 
5° da Constituição Federal.
Poderão Vossas Senhorias juntar provas e indicar elementos de 
prova de que dispuserem. Aproveito ainda a oportunidade para 
intimá-los a apresentar no prazo de 03 (três) dias, conforme 
parágrafo segundo do Artigo 26 da Lei 9.784/99, o rol de 
testemunhas que desejarem arrolar, com qualifi cação, endereço, 
que deporão para esclarecimentos dos fatos objeto de apuração.
Ressalto, ainda, que Vossas Senhorias não poderão gozar férias, 
afastarem-se do local de trabalho a serviço, tirarem licenças ou 
serem exonerados a pedido ou aposentarem-se até o julgamento 
do Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, inclusive, 
informarem à Comissão sobre qualquer alteração de endereço.
Os autos estão à disposição dos senhores ou de seus 
procuradores na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Cultura, localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 
830 - São Brás - Belém Pará - CEP 66.063, no horário de 09:00 
às 13:00 horas.
Belém, 13  de agosto de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 863331

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 110/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Srª. LEUZILDA RODRIGUES - Coordenadora de 
I e II graus - matrícula nº 54184417/1, para substituir o Sr. 
CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE - Diretor de Ensino - matrícula 
5433100/4, como substituto permanente da Diretoria em todos 
os impedimentos e afastamentos temporários necessários a 
partir de 12.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 863550

CONTRATO
.

CONTRATO: 054
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO DE JARDIM, DE ACORDO COM A PROPOSTA 
COMERCIAL DA CONTRATADA
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2015
VIGÊNCIA: 03/08/2015 A 02/02/2016                         
DISPENSA: 09/2015
VALOR: 6.600,00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:47201131221297
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4534           
FONTE DO RECURSO: 0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: MONIQUE MICHELLE FIGUEIRO FORTUNATO 
75740141249 
ENDEREÇO:  AV. DR. JOSÉ MALCHER, 1160, BAIRRO SÃO 
RAIMUNDO, SANTA ISABEL DO PARÁ
CEP: 68790000
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 863603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Bruna Oliveira de Campos - 
matricula nº 54191881, ocupante do Cargo de Assessor de 
Imprensa I, para responder pela Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD no período de 03.08.2015 a 
01.09.2015, em função das férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 863670

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015
VIGÊNCIA: 07/08/2015 A 06/08/2016
Justifi cativa: Aditamento ao valor e prorrogação do
Prazo de Vigência com fundamento no Art. 57, II
da Lei nº 8.666/93.
Valor total: R$6.600,00
CONTRATO: 005/2012
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1364.6803         339036                       0101
24.122.1297.4534         339036                       0101
CONTRATADO: OTANELMA DA GRAÇA MORAES BARROS
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, 227
CEP: 66.635-110 - Parque Verde/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 863664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266 DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/341076/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 6 ½ 
(seis diárias e meia), para o deslocamento ao município de 
Parauapebas/PA, no período de 10/08/2015 à 16/08/2015, com 
o objetivo de ministrar as ofi cinas do Projeto Biizu, atendendo à 
demanda da Conferencia Regional da juventude que acontecerá 
no referido município.
NOME: CEZAR AUGUSTO AZEVEDO MORAES
CPF: 131.854.234-28
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL


